Дело № 1 -20/2024

УИД 44 RS0004-01-2024-000208-37 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мантурово 25 июня 2024 года

Мантуровский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего по делу судьи Изюмова В.В. 

с участием государственных обвинителей Мантуровского межрайонного прокурора Кочетенкова Д.А. и помощника Мантуровского межрайонного прокурора Антипиной Н.Н.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Бирюкова Р.И. представившего удостоверение [№] и ордер [№], ФИО2, представившего удостоверение [№] и ордер [№],

при секретаре Горевой Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, [данные изъяты] ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: [адрес], обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период с 11 декабря 2023 года до 12 часов 40 минут 14 декабря 2023 года, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения для себя материальной выгоды, желая оказать незаконные услуги по перевозке и закладке наркотических средств в тайники за денежное вознаграждение, будучи материально заинтересованным, с использованием своего мобильного телефона, имеющего выход в сеть «Интернет», посредством мессенджера «Element» вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», в крупном размере, заранее неопределённому кругу лиц на территории г. Киров, г.Екатеринбург, г.Курган, разработав план преступных действий и распределив между собой преступные роли. Согласно достигнутой договорённости о распределении преступных ролей, ФИО1 при помощи мобильного телефона, имеющего выход в сеть «Интернет», должен был получать от неустановленного лица информацию о местонахождении тайниковых вложений с заранее расфасованными наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта, извлекать их оттуда, и по указанию неустановленного лица, помещая в удобную для сбыта упаковку, перевозить и размещать их в тайниковые вложения на территории г. Киров, г.Екатеринбург, г.Курган, сообщая их местоположение неустановленному лицу посредством сети «Интернет», для последующего сбыта потенциальным покупателям неустановленным лицом, действующим во исполнение единого с ФИО1 преступного умысла. Неустановленное следствием лицо, согласно достигнутой договорённости, должно было подыскивать неустановленных лиц, не вошедших в состав группы лиц по предварительному сговору, и приобретать у них наркотические средства в крупном размере в расфасованном виде, после чего посредством сети «Интернет», сообщать ФИО1 информацию и фотографические изображения мест тайниковых вложений с наркотическими средствами, предназначенными для последующего незаконного сбыта; давать ФИО1 указания о необходимости их извлечения, дополнительной упаковке и помещении в тайники; получать от ФИО1 информацию о приготовленных последним тайниковых вложениях с наркотическими средствами, размещать в сети «Интернет» информацию о продаже наркотических средств, их виде и стоимости; подыскивать приобретателей наркотических средств и после перевода ими денежных средств за наркотические средства, сообщать им места нахождения тайников с наркотическими средствами. 

Реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, неустановленное лицо не позднее 11 декабря 2023 года, более точное время не установлено, действуя в соответствии с достигнутой с ФИО1 договорённости, при неустановленных обстоятельствах подыскал неустановленное лицо, не вошедшее в состав группы по предварительному сговору, у которого незаконно, из корыстных побуждений, приобрело с целью дальнейшего совместного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 наркотические средства. 

Далее, 11 декабря 2023 года, где точное время не установлено, неустановленное лицо под псевдонимом «Disput» посредством сети «Интернет» сообщило ФИО1 информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством. После чего, 11 декабря 2023 года точное время не установлено, ФИО1 прибыл к месту нахождения тайника с наркотическим средством, расположенному в лесном массиве Ленинградской области, более точное место не установлено, где обнаружил наркотическое средство, упакованное в мешок, по указанию неустановленного лица расфасовал полученное наркотическое средство в упаковки, под торпедой своего автомобиля марки «Форд Эскейп» государственный регистрационный знак [№] оборудовал тайник для дальнейшей перевозки и сбыта наркотического средства на территории г. Киров, г. Екатеринбург, г. Курган,

Однако, довести до конца совместный преступный умысел ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 14 декабря 2023 года в период времени с 01 часа 56 минут до 04 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проведённого на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>, в автомобиле марки «Форд Эскейп» государственный регистрационный знак [№], принадлежащем ФИО1, обнаружено и изъято вещество в сорока девяти брикетах, которое согласно заключению эксперта № 2/934 от 26.12.2023 года, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого в Российской Федерации запрещён (Список 1), а также 14 декабря 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведённого в гостиничном номере № 14 гостиничного комплекса «Водолей», расположенного по адресу: 

<

...>, изъято вещество в одном брикете, которое согласно заключению эксперта № 2/934 от 26.12.2023 года, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого в Российской Федерации запрещён (Список 1), общей массой 4845,5 г., которое, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров, наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью в содеянном раскаялся, суду показал, что в конце 2022 года ему пришло сообщение на телефон в «Телеграмме» с предложением по работе на своем автомобиле курьером. В виду того, что у него были материальные трудности, он согласился. В собственности у него имелась автомашина марки форд. В виду состояния здоровья он уже не мог работать по последнему месту работы на кухне. В обязанности курьера на первоначальном этапе входило перевозка денег и документов. Впоследствии он стал перевозить наркотические средства. Его работу организовывал куратор с никнеймом «Disput». Связь осуществлялась в приложении «Element». Куратора он не знает. Ему приходили сообщения о месте нахождения наркотических средств с указанием координат и фотографии тайника. Он забирал наркотики и развозил их по указанию куратора. По доставке в пункт назначения также создавал тайник и затем фотографию и координаты тайника пересылал куратору. Для принятия его на работу ему нужно было сделать взнос в размере 200000 рублей, что он и сделал также посредством оборудования тайника. Координаты и фото тайника также передал куратору. Наркотические средства он перевозил три раза до последнего случая. За перевозку наркотиков ему платили за каждый раз примерно около 200000 рублей. Перевозил наркотическое средство гашиш. Он сам является потребителем наркотических средств и понял это по словам. В декабре 2023 года ему вновь пришло задание о перевозке наркотиков. В сообщении было указано, что нужно ехать в Киров и Екатеринбург и перевезти гашиш в количестве 5 кг. Также указаны координаты и фото тайника». Для связи с куратором он использовал китайский телефон «Realmi», который признан по уголовному делу в качестве вещественного доказательства. Взяв в тайнике наркотики он поехал на своей автомашине марки форд по указанию куратора. Наркотики лежали в зеленом мешке и их было действительно 5 кг. Это можно было понять по количеству плиток в которые он был упакован. Каждая плитка по 100 граммов. Наркотики он положил в торпеду автомашины. Их нужно было разделить на три одинаковых части и также положить в тайники. Справа от водителя на пассажирском месте отсутствовала подушка безопасности и вот в эту емкость он сложил наркотики. С ним также поехал за компанию Свидетель №1. У него в Екатеринбурге были знакомые. Свидетель №1 сказал, что едет по работе. В Мантурово они приехали поздно и остановились в гостинице. Заселившись в номер, он взял из автомашины одну плитку с гашишем и они оба покурили гашиш и легли спать. Плитку с гашишем оставили в ванной комнате. Свидетель №1 также является потребителем наркотических средств. Откуда у него наркотики Свидетель №1 не спрашивал. Ночью их разбудили сотрудники полиции и задержали. Он добровольно показал, где находятся наркотические средства и их изъяли сотрудники полиции. Ни какого сопротивления при задержании сотрудникам полиции не оказывал. В содеянном раскаивается, больше преступлений совершать не будет. Просил учесть, что у него имеется [данные изъяты], имеется на иждивении ребенок от первого брака.

Помимо признательных показаний, вина подсудимого в инкриминируемом деянии подтверждается показаниями свидетелей и материалами дела.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что зимой 2023 года он совместно с ФИО1 ездил в качестве попутчика в г.Екатеринобург. С ФИО1 знаком давно и поддерживает дружеские отношения. У него в этом городе имеется девушка и он хотел там остаться, чтобы отдыхать. Лесников поехал по своим делам на личной автомашине марки Форд-эскейт. Со слов ФИО1 ему известно, что он работает в какой-то дорожной компании. Ехали по навигатору. В г.Мантурово приехали около 23 часов и поэтому решили остановиться в гостинице. Когда заселились в номер гостиницы, то решили покурить гашиш, который имелся у ФИО1. Курили через пластиковую бутылку 0,5 л в ванной комнате. Затем легли спать. Его разбудили ночью сотрудники полиции, которые провели обыск номера и отвези в отдел. О том, что в автомашине у ФИО1 были наркотические средства ему не было известно. Он сам и Лесников эпизодически употребляют гашиш. Зависимости от наркотиков у них не имеется.

Свидетель Свидетель №5, суду показал, что 13 декабря 2023 года около 23 часов ему позвонили сотрудники Управления наркоконтроля и сообщили, что в гостиничном комплексе «Водолей» находятся 2 молодых человека, которые перевозят наркотические средства. Он находился дома и после получения сообщения поехал в отдел, а затем с другими сотрудниками и руководителем подразделения выехали на место. Когда приехали в гостиницу «Водолей», то сразу же зашли в номер, где находились ФИО1 и Свидетель №1. На вопрос о месте нахождения наркотических средств ФИО1 ответил, что они находиться в машине. После чего был произведен осмотр гостиничного номера и автомашины. Осмотр производил дознаватель ФИО11, которая приехала со следственно-оперативной группой. Сначала осмотрели номер, нашли и изъяли там 2 ножа, принадлежащих ФИО1, карты, скотч, мобильные телефоны 3 штуки. Больше в номере ничего не было. Далее осмотрели автомашину. ФИО1 пояснил, что наркотические средства находятся под торпедой автомобиля и сам указал, где конкретно они находятся. ФИО3 находилась у гостиничного номера, у входа в здание гостиницы на территории гостиничного комплекса, двери были закрыты и их им открыл Лесников. Автомобиль «Форд эскейп», гос.номер « [№]», [данные изъяты]. Были изъяты брикеты с наркотическим средством, количество не помнит. Со слов ФИО1 гашиш. На месте пассажирской подушки безопасности была накладка, то есть подушки безопасности не было. Накладку сняли, и через эту накладку получилось отверстие, и через него доставали. Брикеты были прямоугольной формы в полиэтиленовой упаковке с наклейкой «раста мафия». Наркотическое средство было изъято, упаковано в коробки и направлено на химическое исследование в г.Кострому.14 декабря ему на мобильный телефон позвонил администратор гостиницы и сообщила, что в ходе уборки номера нашли брикет с веществом, похожим на наркотическое. Они выехали туда, провели осмотр и изъяли еще один брикет, уже открытый, который был обнаружен в ванной комнате номера, где были Лесников и Свидетель №1. Как в последствии пояснил ФИО1, они из данного брикета употребили наркотическое средство. Также пояснял, что вез наркотические средства для дальнейших закладок в г.Киров, Курган, Екатеринбург. Свидетель №1 о наркотиках ничего не знал.

В судебном заседании с согласия стороны были оглашены показания свидетелей Свидетель №8 от 7 марта 2024 года (т.1, л.д.219-222), Свидетель №7 от 7 марта 2024года (т.1, л.д.215-218), данных в ходе предварительного следствия, которые по содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5

Свидетель Свидетель №6, суду показал, что гостиничном комплексе работает временно, выходит на работу в ночное время. В декабре 2023 года он принимал участие в осмотре места происшествия в качестве понятого совместно с администратором гостиницы по имении Зина. Сотрудники полиции производившие осмотр объяснили, что задержали неизвестных лиц, проводят обыск, ищут наркотики. Участвовал в осмотре номера в помещении гостиницы и автомашины. В номере были подсудимый и еще один молодой человек. Сотрудники полиции предлагали им добровольно выдать запрещенные предметы. В номере нашли и изъяли телефоны, нож и всякое по мелочи. В туалете нашли бутылку, через которую курили наркотики. Осмотрев номер пошли осматривать автомашину. Подсудимый сразу сознался, что там есть наркотические вещества в торпеде. Вытаскивали из торпеды у машины с правой стороны. Пакетиков было много, серой изолентой обмотаны. Пакеты потом упаковали в коробку, перенесли в теплое помещение и там осмотрели. Затем вновь упаковали, опечатали и увезли сотрудники полиции.

Свидетель Свидетель №2, показала суду, что в декабре 2023 года она находилась на рабочем месте. Примерно около 22 часов в гостиницу приехали и заселились Лесников и Свидетель №1. Машину на которой они приехали, поставили на автостоянке рядом с номером. Примерно около 2 часов ночи к зданию подъехали сотрудники полиции на нескольких автомашинах. Они спросили, где заселились Лесников и Свидетель №1, взяли запасные ключи от номера и пошли в номер. Через некоторое время они пригласили ее участвовать в качестве понятой при осмотре номера, где жили Лесников и Свидетель №1 и автомашины на которой они приехали в Мантурово. В номере из наркотических средств ничего не нашли. Только бутылку из которой курили наркотики. Сотрудники полиции предлагали добровольно выдать запрещенные предметы и Лесников сказал, что наркотические средства у него находяться в торпеде автомашины. Когда осматривали автомашину их действительно и нашли в торпеде автомашины. Наркотические средства были в брикетах, обмотанные изолентой. Их в последствии упаковали и увезли сотрудники полиции.

Свидетель Свидетель №3, суду показала, что 14 декабря 2023 года около 10 часов вместе с Свидетель №4 пришла убирать номер [№] в гостинице «Водолей», где она работает горничной. Перед уборкой администратор сказала, что в номере был обыск, т.к. задержали мужчину с наркотиками. Когда зашли в ванную комнату, то под ковриком для ног обнаружили зеленый сверток с наклейкой и зажигалку. На наклейке была нарисована трава. Обнаружив сверток она позвонила об этом своему знакомому в полицию ФИО28. Примерно около 12 часов к ним приехали сотрудники полиции, сверток изъяли и записали их показания.

Свидетель Свидетель №4, суду дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3

В судебном заседании с согласия стороны были оглашены показания свидетеля Свидетель №9 данные входе предварительного следствия от 11 марта 2024 года (т.1, л.д.223-225) из которых следует, что она является администратором в гостиничном комплексе «Водолей», принадлежащем ИП ФИО12, расположенном по адресу: [адрес]. 14 декабря 2023 года была её смена и к 09 часам она пришла на работу в качестве администратора. Сменяла Свидетель №2. От которой ей стало известно, что из гостиничного номера [№] ночью сотрудники полиции забрали двух молодых людей по подозрению их в незаконном обороте наркотиков. Свидетель №2 сказала, что в их автомобиле были изъяты наркотические средства в брикетах. Также при ней был осмотрен гостиничный номер [№], в котором они остановились на ночлег. Примерно в 10 часов горничные Свидетель №3 и Свидетель №4 у неё взяли ключ от номера [№] и пошли там прибираться. Через некоторое время горничные обратились к ней и сказали, что при уборке ванной комнаты в номере 14 под полотенцем на полу они нашли свёрток предположительно с наркотическим средством, и позвонили сотрудникам полиции, сообщив им о находке. После этого прибыли сотрудники полиции и, как ей известно, изъяли свёрток из ванной комнаты номера. Считает, что данный свёрток с наркотическим средством принадлежит кому-то из молодых людей, проживавших в данном номере. 

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается материалами дела:

- рапортом ДЧ, зарегистрированным 14.12.2023 года в КУСП № 3470, согласно которому зам.начальника УНК УМВД России по Костромской области Свидетель №7 сообщил о том, что два молодых человека причастные к перевозке наркотических средств, находящихся в «Форде Эскейп» [№], на данный момент находятся в гостинице «Водолей» (том № 1, л.д. 5 );

- протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2023 года, согласно которому 14.12.2023 года в период времени с 01 часа 56 минут до 04 часов 10 минут проведён осмотр комнаты [№] в гостиничном комплексе «Водолей» по адресу: [адрес], в ходе которого изъят рулон скотча серого цвета, мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе синего цвета, также проведён осмотр автомобиля «Ford Escape» гос.номер [№], в ходе которого из салона автомобиля изъят 21 брикет с веществом, рулон скотча серого цвета, и автомобиль марки «Ford Escape» гос.номер [№] ( том № 1, л.д. 8-27);

- сведениями, содержащимися в счёте № 2395 от 13.12.2023 года гостиничного комплекса «Водолей», согласно которому ФИО1 предоставлена услуга проживания в комнате №14 с 22 часов 13.12.2023 года до 12 часов 14.12.2023 года, стоимостью 2800 рублей, и автостоянка стоимостью 100 рублей (том № 1, л.д. 28);

- сведениями, содержащимися в копии свидетельства о регистрации ТС [№] от 17.02.2022 года, согласно которым собственником автомобиля марки «Ford Escape» гос.номер [№] является ФИО1 ( том № 1, л.д. 29);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.12.2023 года, согласно которому 14.12.2023 года в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут в ходе осмотра гостиничного номера [№] в отеле по адресу: [адрес], в душевой комнате на полу под полотенцем обнаружен и изъят свёрток с веществом коричневого цвета ( том [№], л.д. 31-40);

- протоколом осмотра предметов от 14.12.2023 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Realmi» в корпусе синего цвета, в котором установлено приложение мессенджера «Element», в котором имеется переписка с неустановленным лицом, связанная с оборотом наркотиков, в разделе «корзина» обнаружены удалённые фотографии наркотических средств (том № 1, л.д. 41-50);

- справкой об исследовании № 2/487 от 14.12.2023 года, согласно которой вещество в сорока девяти брикетах, изъятых в ходе проведения ОМП от 14.12.2023 года, проводимого по адресу: [адрес], вблизи [адрес] на прилегающей территории гостиничного комплекса «Водолей» из автомашины марки Ford г/н [№], является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого в Российской Федерации запрещён (Список 1). Массы наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) составляют: 95,7 г; 95,8 г; 97,8 г; 96,9; 96,4 г; 96,5 г; 97,9 г; 96,7 г; 95,9 г; 95,8 г; 96,5; 98,9 г; 97,4 г; 97,6 г; 97,7 г; 97,9 г; 97,1 г; 96,6 г; 96,6 г; 96,6; 97,3 г; 97,4 г; 96,7 г; 96,4 г; 96,5 г; 97,9 г; 96,9 г; 96,9 г; 97,4 г; 96,6 г; 97,4 г; 96,5 г; 96,5 г; 97,3 г; 97,0 г; 97,4 г; 96,4 г; 97,3 г; 97,0 г; 97,3 г; 96,8 г; 96,8 г; 97,0 г; 97,0 г; 96,7 г; 98,3 г; 97,4 г; 96,7 г; 97,5 г (общая масса в сорока девяти брикетах составляет 4752,6г)( том № 1, л.д. 61-62);

- заключением эксперта № 2/935 от 26.12.2023 года, согласно которому вещество в сорока девяти брикетах, изъятых в ходе проведения ОМП от 14.12.2023 года, проводимого по адресу: [адрес], вблизи [адрес] на прилегающей территории гостиничного комплекса «Водолей» из автомашины марки Ford г/н [№], является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого в Российской Федерации запрещён (Список 1). Массы наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) на момент проведения экспертизы составляют: 95,6 г; 95,7 г; 97,7 г; 96,8; 96,3 г; 96,4 г; 97,8 г; 96,6 г; 95,8 г; 95,7 г; 96,4; 98,8 г; 97,3 г; 97,5 г; 97,6 г; 97,8 г; 97,0 г; 96,5 г; 96,5 г; 96,5; 97,2 г; 97,3 г; 96,6 г; 96,3 г; 96,4 г; 97,8 г; 96,8 г; 96,8 г; 97,3 г; 96,5 г; 97,3 г; 96,4 г; 96,4 г; 97,2 г; 96,9 г; 97,3 г; 96,3 г; 97,2 г; 96,9 г; 97,2 г; 96,7 г; 96,7 г; 96,9 г; 96,9 г; 96,6 г; 98,2 г; 97,3 г; 96,6 г; 97,4 г. Массы наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) на момент проведения первоначального исследования составляли: 95,7 г; 95,8 г; 97,8 г; 96,9; 96,4 г; 96,5 г; 97,9 г; 96,7 г; 95,9 г; 95,8 г; 96,5; 98,9 г; 97,4 г; 97,6 г; 97,7 г; 97,9 г; 97,1 г; 96,6 г; 96,6 г; 96,6; 97,3 г; 97,4 г; 96,7 г; 96,4 г; 96,5 г; 97,9 г; 96,9 г; 96,9 г; 97,4 г; 96,6 г; 97,4 г; 96,5 г; 96,5 г; 97,3 г; 97,0 г; 97,4 г; 96,4 г; 97,3 г; 97,0 г; 97,3 г; 96,8 г; 96,8 г; 97,0 г; 97,0 г; 96,7 г; 98,3 г; 97,4 г; 96,7 г; 97,5 г. (том № 1, л.д. 105-108);

- заключением эксперта № 2/934 от 26.12.2023 года, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 14.12.2023 года в гостиничном номере [№] гостиничного комплекса «Водолей», расположенного по адресу: [адрес], является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого в Российской Федерации запрещён (Список 1). Масса наркотического средства – гашиш ( анаша, смола каннабиса) на момент проведения экспертизы составляет 92,9 г. ( том № 1, л.д. 116-119);

- протоколом осмотра предметов от 13.01.2024 года, согласно которому осмотрена картонная коробка бело-зелёного цвета, в которой находится 49 прямоугольных брикетов, содержащих спрессованное вещество коричневого цвета, заклеенных скотчем. Осмотрен конверт из листа бумаги, скреплённого с трёх сторон металлическими скобами, в котором находится брикет, содержащий спрессованное вещество коричневого цвета, заклеенный скотчем. Осмотрены три конверта, содержащие внешнюю упаковку брикетов, содержащих спрессованное вещество коричневого цвета (том № 1, л.д. 149-152);

- протоколом осмотра предметов от 20.01.2024 года, согласно которому осмотрены два рулона скотча серого цвета, на внутренней стороне втулки имеется надпись «Хозлента», автомобиль марки «FORD ESCAPE» государственный регистрационный знак В 886ХК147 в корпусе серо-зелёного цвета (том № 1, л.д. 169-172).

Оценивая представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит вину ФИО1 по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полностью доказанной.

Сам подсудимый ФИО1 в своих показаниях не отрицал совершение инкриминируемого ему преступления. Указал обстоятельства его совершения, показав, что по договоренности с куратором перевозил наркотическое средство гашиш в торпеде своей автомашины. В г.Мантурово был задержан сотрудниками полиции и наркотические средства были обнаружены в его автомашине и изъяты.

Свидетели Свидетель №1 Свидетель №7, ФИО4 Н.А., Свидетель №6, Свидетель №5 указали, что в автомашине подсудимого были обнаружены наркотические средства. При этом он в их присутствии признал, что они принадлежат ему.

У суда нет оснований не поверять показаниям свидетелей в виду того, что они одинаковы по содержанию и дополняют друг друга, в них отсутствуют противоречия, свидетели предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний.

Кроме того их показания подтверждаются материалами дела, а именно протоколами осмотра от 14 декабря 2023 года, где у подсудимого в его автомашине марки «Форд» и гостиничном номере обнаружены и изъяты наркотические средства, заключением судебно-химической экспертизы № 2/935 от 26.12.2023 года, где установлено, что обнаруженные и изъятые у подсудимого из машины вещества являются наркотическим средством гашиш общей массой 4845,5 г., что является крупным размером.

Данные, содержащиеся в протоколах осмотров, выводах экспертиз, не имеют противоречий с обстоятельствами, изложенными свидетелями о фактическом характере действий подсудимого.

С экспертными заключениями суд полностью соглашается, поскольку они основаны на всестороннем и полном исследовании предметов, обстоятельств и материалов, проведены квалифицированными специалистами и их выводы находят свое объективное подтверждение.

Исследованные письменные доказательства получены в соответствии с нормами УПК РФ, с соблюдением прав участников уголовного судопроизводства, в предусмотренных законом случаях с участием понятых, специалиста, защитников.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО1 являясь потребителем наркотических средств, из корыстных побуждений с целью извлечения материальной выгоды, с использованием своего мобильного телефона, посредством сети интернет вступил в преступный сговор с неустановленным лицом на незаконный сбыт наркотических средств. С этой целью, совместно разработав план преступных действий и распределив между собой роли, Лесников с помощью мобильного телефона получил от неустановленного лица информацию о местоположении тайника с наркотическими средствами, прибыл в лесной массив Ленинградской области, изъяв из тайника наркотическое средство по указанию неустановленного лица, расфасовал полученное наркотическое средство в упаковки, оборудовав тайник под торпедой своего автомобиля осуществил его перевозку для сбыта на территории г.Кирова, Екатеринбурга и Кургана. Преступление ФИО1 и иным лицом, личность которого не установлена, не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, Лесников был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство изъято из оборота. 

Действия ФИО1 носили явно согласованный характер с неустановленным соучастником в рамках единого умысла, направленного на сбыт наркотических средств, что свидетельствует о групповом характере совершения данного преступления. 

Наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), оборот которого в Российской Федерации запрещён (Список 1), общей массой 4845,5 г., которое, в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров, наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" является крупным размером.

Обсудив вопрос о вменяемости ФИО1, суд руководствуется заключением комиссии экспертов №61 от 14 февраля 2024 года, согласно которого ФИО1 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния каким либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал, как и не страдает в настоящее время. Психически здоров. Обнаруживает отдельные черты эмоционально-волевой неустойчивости. По психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Показания для применения принудительных мер медицинского характера в отношении ФИО1 нет. Клинических признаков синдрома зависимости от наркотических веществ, алкоголя, иных токсичных веществ при настоящем обследовании у ФИО1 не выявлено, в лечении, а также в мерах медицинской и (или) социальной реабилитации от данных заболеваний в настоящее время он не нуждается. Принудительное лечение от данных заболеваний не предусмотрено действующим законодательством (т.1 л.д.146-147).

Суд с данным заключением согласен, оно основано на всестороннем и полном обследовании обвиняемого, материалах уголовного дела, экспертиза проведена компетентными экспертами, в заключении полно даны мотивированные ответы на поставленные вопросы, каких-либо противоречий не имеется. Суд признает, ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния вменяемым.

Согласно ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершено умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности. 

ФИО1 проживает с сожительницей, не трудоустроен, по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Приозерскому району Ленинградской области характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.26), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоял и не состоит (т.2 л.д.27), не судим (т.2, л.д.23-24), неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение ПДД (т.2 л.д.5-22).

ФИО1 положительно характеризуется по месту осуществления трудовой деятельности ООО «МСК-Сервис», ООО «Умба Дискавери», также положительно своей бабушкой ФИО13, бывшей супругой ФИО14 и знакомой ФИО15

Согласно справок от 12 апреля 2024 года ФИО1 направлены пожертвования в Благотворительный Фонд ФИО5 в сумме 3500 рублей.

Смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО1 суд признает признание вины, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья. Кроме того, суд признает в качестве явки с повинной объяснения ФИО1 от 14.12.2023 года, согласно которых, он подробно рассказали оперуполномоченному ОУР УНК УМВД России по Костромской области об обстоятельствах совершенного им преступления (т.1 л.д. 53-56).

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, суд считает, что подсудимому следует назначить наказание с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, в пределах санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень опасности совершенного подсудимым преступления и позволяющим назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ судом не усматривается. 

С учетом личности подсудимого отсутствуют и основания для применения ему условного осуждения, предусмотренного статьей 73 УК РФ.

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить исправительную колония строгого режима, поскольку им совершено особо тяжкое преступление, ранее он не отбывал наказания в местах лишения свободы.

Поскольку оснований для отнесения на счет государства процессуальных издержек по настоящему делу, составляющих 4938 рублей и выплаченных за счет федерального бюджета адвокату Кустову А.А., осуществлявшему защиту ФИО1 в ходе предварительного следствия, не имеется, указанная сумма подлежит взысканию с осужденного в доход федерального бюджета в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ.

В соответствии п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ в виду того, что автомобиль марки Форд Эскейп г.р.з. [№], 2004 года и мобильный телефон «Realme» в корпусе синего цвета, принадлежащие ФИО1 использовались подсудимым непосредственно для совершения преступления их следует конфисковать в доход государства.

Сохранить арест на автомашину марки Форд Эскейп г.р.з. [№], 2004 года выпуска, принадлежащую ФИО1 до исполнения судебного решения. 

В силу требований ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: внешнюю упаковку брикетов, два рулона скотча как не представляющие ценности следует уничтожить, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в 49 брикетах, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабисав) в одном брикете также следует уничтожить.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» частью 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде девяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 14 декабря 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Автомобиль марки Форд Эскейп г.р.з. [№], 2004 года выпуска, стоимостью 600000 рублей, мобильный телефон «Realme» в корпусе синего цвета, принадлежащие ФИО1 на основании п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в доход государства.

Сохранить арест на автомобиль марки Форд Эскейп г.р.з. [№], 2004 года выпуска, стоимостью 600000 рублей, принадлежащий ФИО1, до исполнения судебного решения.

Вещественные доказательства: внешнюю упаковку брикетов, два рулона скотча, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) в 49 брикетах и в одном брикете – уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 4938 (четыре тысячи девятьсот тридцать восемь) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Костромской областной суд через Мантуровский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован (опротестован) в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу.

Председательствующий: В.В.Изюмов